

Số: 1954 /BC-GDĐT

Cần Giờ, ngày 15 tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO
Về hoạt động chuyên môn tháng 12/2020
và kế hoạch công tác chuyên môn tháng 01/2021 của Cấp THCS

I. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC CHUYÊN MÔN THÁNG 12 NĂM 2020

1. Hoạt động chung của cấp học

1.1. Đã tổ chức thực hiện

- Tham gia tập huấn xây dựng ma trận và bản đặc tả đề kiểm tra đánh giá định kỳ môn công nghệ và môn sinh học do Sở GDĐT tổ chức;
- Tham dự tập huấn xây dựng chủ đề dạy học theo mô hình STEM và xóa mù công nghệ số;
- Tổ chức hội thi “Khéo tay kỹ thuật” cấp huyện lần thứ VIII năm học 2020-2021; kết quả đạt 60/75 thí sinh, tỉ lệ 80%;
- Tổ chức kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện năm học 2020-2021;
- Thẩm định hồ sơ hội đồng trường và tham mưu quyết định;
- Tham mưu phê duyệt Kế hoạch chiến lược năm học 2020-2025; Kế hoạch dạy 2 buổi/ngày của các trường theo địa bàn phụ trách;
- Tổ chức kiểm tra trường THCS Lý Nhơn theo Quyết định số 914;
- Hướng dẫn nội dung ôn tập Kiểm tra cuối HKI các môn Toán, Anh, Văn;

2.1. Đã ban hành các văn bản

- Báo cáo số 1819/BC-GDĐT ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về hoạt động chuyên môn tháng 11/2020 và kế hoạch công tác chuyên môn tháng 12/2020 của cấp THCS;
- Thông báo số 1835/TB-GDĐT ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Thông báo số 1 về Hội thi “Khéo tay kỹ thuật” lần VIII cấp huyện năm học 2020-2021;
- Quyết định số 960/QĐ-GDĐT ngày 19 tháng 11 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Thành lập Ban tổ chức Hội thi “Khéo tay kỹ thuật”; Quyết định số 961/QĐ-GDĐT ngày 19 tháng 11 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Phân công ra đề và đáp án Hội thi “Khéo tay kỹ thuật”; Quyết định số 963/QĐ-GDĐT ngày 19 tháng 11 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Thành lập hội đồng coi Hội thi “Khéo tay kỹ thuật”; Quyết định số 964/QĐ-GDĐT ngày 19 tháng 11 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Thành lập hội đồng chấm Hội thi “Khéo tay kỹ thuật” lần VIII cấp huyện năm học 2020-2021;

- Công văn số 1852/GDĐT ngày 20 tháng 11 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về tập huấn xây dựng ma trận và bản đặc tả đề kiểm tra đánh giá định kỳ môn công nghệ;

- Công văn số 1857/GDĐT ngày 23 tháng 11 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về tập huấn xây dựng ma trận và bản đặc tả đề kiểm tra đánh giá định kỳ môn Sinh học;

- Thông báo số 1860/TB-GDĐT ngày 23 tháng 11 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Thông báo số 2 về Hội thi “Khéo tay kỹ thuật” lần VIII cấp huyện năm học 2020-2021;

- Công văn số 1861/GDĐT ngày 23 tháng 11 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về cử giáo viên tham dự tập huấn xây dựng chủ đề dạy học theo mô hình STEM và xóa mù công nghệ số;

- Thông báo số 1873/TB-GDĐT ngày 23 tháng 11 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về có ý kiến Dự thảo thông báo kết quả kiểm tra trách nhiệm của Hiệu trưởng trường THCS An Thới Đông về tổ chức thực hiện chương trình các môn học và quản lý, sử dụng sổ điểm điện tử năm học 2020-2021;

- Công văn số 1874/GDĐT ngày 25 tháng 11 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn biên soạn đề kiểm tra định kỳ;

- Công văn số 1875/GDĐT ngày 25 tháng 11 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về cử giáo viên làm công tác coi thi học sinh giỏi lớp 9 năm học 2020-2021;

- Quyết định số 970/QĐ-GDĐT ngày 25 tháng 11 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về thay đổi thành viên Hội đồng chấm thi “Khéo tay kỹ thuật” cấp huyện lần VIII năm học 2020-2021;

- Quyết định số 973/QĐ-GDĐT ngày 30 tháng 11 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Thành lập Ban tổ chức Kỳ thi học sinh giỏi lớp 9; Quyết định số 975/QĐ-GDĐT ngày 30 tháng 11 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Phân công ra đề và đáp án Kỳ thi học sinh giỏi lớp 9; Quyết định số 972/QĐ-GDĐT ngày 30 tháng 11 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Thành lập hội đồng coi Kỳ thi học sinh giỏi lớp 9; Quyết định số 980/QĐ-GDĐT ngày 02 tháng 12 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Thành lập hội đồng chấm thi học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện năm học 2020-2021;

- Công văn số 1895/GDĐT ngày 01 tháng 12 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về tổ chức kỳ thi Olympic tháng 4 lần 3 cấp huyện năm học 2020-2021;

- Quyết định số 982/QĐ-GDĐT ngày 04 tháng 12 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Thành lập kiểm tra trách nhiệm của Hiệu trưởng trường TH Thạnh An, trường TH Long Thạnh, trường THCS Long Hòa trong việc đổi mới công tác kiểm tra, đánh giá xếp loại học sinh; tiếp tục đổi mới phương pháp dạy học, tăng cường hoạt động giáo dục STEM, nghiên cứu khoa học năm học 2020-2021;

- Thông báo số 1920/TB-GDĐT ngày 09 tháng 12 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về kết quả kiểm tra trách nhiệm của Hiệu trưởng trường THCS An Thới Đông về tổ chức thực hiện chương trình các môn học và quản lý, sử dụng sổ điểm điện tử năm học 2020-2021;

- Thông báo số 1930/TB-GDĐT ngày 09 tháng 12 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về danh sách học sinh tham gia Hội thi “Khéo tay kỹ thuật” cấp thành phố năm học 2020-2021;

- Công văn số 1931/GDĐT ngày 09 tháng 12 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về triển khai Công văn số 3986/GDĐT-TrH ngày 27/11/2020 của Sở GDĐT Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức hội thi sáng tác ảnh lần thứ XIV dành cho học sinh THCS, THPT và học viên các TT.GDTX, TT.GDNN-GDTX;

1.2. Nhận định qua việc đi kiểm tra thực tế:

Qua kiểm tra thực tế việc thực hiện quy chế tuyển sinh, các trường được kiểm tra thực hiện đúng quy chế tuyển sinh, trình tự, tiến độ thực hiện. Tuy nhiên, hồ sơ lưu trữ kết quả thực hiện chưa đúng quy định tại Công văn số 1369/GDĐT ngày 28 tháng 8 năm 2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về phê duyệt danh sách tuyển sinh và hồ sơ lưu trữ công tác tuyển sinh.

Về thực hiện giáo dục kỹ năng sống, giáo viên chủ nhiệm các lớp căn cứ vào kế hoạch của nhà trường để xây dựng kế hoạch giáo dục kỹ năng sống của lớp và được Hiệu trưởng nhà trường phê duyệt nội dung thực hiện. Kết quả, các lớp có tối thiểu 01 chuyên đề/tháng thực hiện giáo dục kỹ năng sống cho học sinh. Nội dung tài liệu chuyên đề giáo dục kỹ năng sống được giáo viên xây dựng cụ thể ứng với từng chủ đề; có phần tuyên truyền, giáo dục kiến thức chung, phần bài tập trắc nghiệm; phần câu hỏi kiểm tra nhận thức của học sinh và phần xử lý tình huống; các chủ đề đều được giáo viên chủ nhiệm báo cáo kết quả thực hiện cụ thể và đính kèm hình ảnh tổ chức hoạt động.

2. Tóm tắt hoạt động qua báo cáo của các trường THCS:

- Tiếp tục công tác bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 9; Kỳ thi Olympic tháng 4 cấp Thành phố năm học 2020-2021;

- Tham gia Hội thi “Khéo tay kỹ thuật”; Kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện;

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch coi và chấm kiểm tra cuối kỳ I năm học 2020-2021;

- Tuyên truyền, vận động HS về lợi ích của việc mua BHYT; Tăng cường công tác chủ nhiệm nhằm tập chung nâng cao chất lượng trong học cuối kỳ 1; Thực hiện công tác duy trì sĩ số cuối học kỳ; Tăng cường quản lý nề nếp, kỷ luật học sinh; Phối hợp với PHHS giáo dục HS chưa ngoan (tập trung nhiều vào khối 9); Làm tốt công tác động viên học sinh ôn tập và tham gia phụ đạo; Hoàn thành cập nhật điểm danh và nhận xét quá trình cuối học kỳ I của học sinh cổng TTĐT (Trường THCS An Thới Đông);

- Tập trung đổi mới sinh hoạt tổ/nhóm chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học, trao đổi kinh nghiệm. Thống nhất chương trình dạy học theo từng bài, từng

chương; nội dung kiểm tra thường xuyên, định kỳ. Tổ chức chuyên đề tổ đã đăng ký đầu năm; Đổi mới phương pháp dạy học (giáo dục STEM, Bàn tay nặn bột, dạy theo dự án, chủ đề tích hợp liên môn, cá thể, bản đồ tư duy ImindMap,...). Tạo bước đột phá về dạy học theo hướng phát triển năng lực học sinh, tạo cho học sinh không khí thoải mái trong các tiết học; Tích cực ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác dạy học: Soạn giảng bằng các phần mềm chuyên dụng (powerpoint, ActivInspire,...); tổ Anh văn có kế hoạch sử dụng phòng Lab và phòng nghe nhìn, khai thác triệt để các thiết bị hiện có, đồng thời các tổ có kế hoạch tổ chức làm đồ dùng dạy học còn thiếu; Tổ chức thực hiện các hoạt động trải nghiệm sáng tạo theo từng môn học, tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện (đưa hình ảnh lên nhóm zalo, gửi bộ hồ sơ: KH tổ chức, Báo cáo kết quả về PHT để đưa vào hồ sơ quản lý); Tổ chức thực hiện các chuyên đề đã đăng ký; Báo cáo kết quả kiểm tra, đánh giá giữa kỳ I về Phòng GD&ĐT; Thực hiện báo giảng trực tuyến trên trang quanly.hcm.edu.vn; Các câu lạc bộ tiến hành sinh hoạt theo kế hoạch (Trường THCS Cần Thạnh)

- Tổ chức cho học sinh tham gia sinh hoạt các câu lạc bộ sáng thứ bảy; Xây dựng và ban hành kế hoạch giáo dục HS hòa nhập tại đơn vị (Trường THCS Doi Lầu);

- Thực hiện các hoạt động trải nghiệm sáng tạo; thực hiện học tập, trao đổi kinh nghiệm trên trang “Trường học kết nối”; ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác giảng dạy (Trường THCS Long Hòa);

- Thực hiện bổ sung, cải tạo sân chơi phục vụ hoạt động các Câu lạc bộ; xây dựng kế hoạch thực hiện chuyên đề cùng với các hồ sơ kèm theo khi thực hiện chuyên đề. Hướng dẫn về đổi mới hình thức nội dung sinh hoạt tổ nhóm, việc thực hiện các tiết dạy minh họa sau khi sinh hoạt chuyên môn (trường THCS Tam Thôn Hiệp);

3. Tồn tại, hạn chế - Nguyên nhân và giải pháp khắc phục: không có

II. KẾ HOẠCH CHUYÊN MÔN THÁNG 01 NĂM 2021

1. Những hoạt động trọng tâm trong tháng

- Trình để xuất mức thu các câu lạc bộ theo đề xuất của các trường (Trường THCS Doi Lầu, Trường THCS Tam Thôn Hiệp);

- Theo dõi chế độ báo cáo thỉnh thị của các đơn vị trường học;
- Tổ chức chuyên đề bồi dưỡng chuyên môn các bộ môn;
- Tập huấn Chương trình giáo dục phổ thông 2018 theo kế hoạch;
- Kiểm tra việc triển khai thực hiện chương trình các bộ môn;
- Đăng ký danh sách học sinh dự thi cấp Thành phố: “Máy tính cầm tay” lớp 9; “Văn hay chữ tốt”; “Khéo tay kỹ thuật” năm học 2020-2021
- Tổ chức ôn tập và kiểm tra cuối kỳ I năm học 2020-2021;
- Kiểm tra công tác tổ chức coi và chấm kiểm tra cuối kỳ I;

- Đưa học sinh tham gia Cuộc thi “Văn hay chữ tốt”, Hội thi “Lớn lên cùng sách”, Cuộc thi “Máy tính cầm tay” lớp 9 cấp Thành phố năm học 2020-2021;

2. Tiến độ thực hiện

| Tuần | Nội dung công việc | Tổ chức thực hiện |
|--|---|--|
| I 12/12/2020 đến 19/12/2020 | <ul style="list-style-type: none"> - Thực hiện các chuyên đề chuyên môn; - Tập huấn Chương trình giáo dục phổ thông 2018 theo kế hoạch; - Kiểm tra Trường THCS Long Hòa theo QĐ 982; - Đăng ký danh sách học sinh dự thi cấp TP “Máy tính cầm tay” lớp 9; “Văn hay chữ tốt”; - Tổ chức ôn tập và kiểm tra cuối kỳ I; | <ul style="list-style-type: none"> - Tổ THCS; các trường; - Tổ THCS; các trường; - Theo QĐ 982; - Tổ THCS; - Tổ THCS; các trường; |
| II 21/12/2020 đến 26/12/2020 | <ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra công tác tổ chức coi kiểm tra cuối kỳ I; - Thực hiện các chuyên đề chuyên môn; - Tập huấn Chương trình giáo dục phổ thông 2018 theo kế hoạch; - Tổ chức ôn tập và kiểm tra cuối kỳ I; | <ul style="list-style-type: none"> - Tổ THCS, các trường; |
| III 28/12/2020 đến 02/01/2021 | <ul style="list-style-type: none"> - Thực hiện các chuyên đề chuyên môn; - Tập huấn Chương trình giáo dục phổ thông 2018 theo kế hoạch; - Đăng ký danh sách học sinh dự thi cấp Thành phố hội thi “Khéo tay kỹ thuật” | <ul style="list-style-type: none"> - Tổ THCS; các trường; - Tổ THCS; các trường; - Tổ THCS; |
| IV 04/01/2021 đến 09/01/2021 | <ul style="list-style-type: none"> - Tập huấn Chương trình giáo dục phổ thông 2018 theo kế hoạch; - Đưa học sinh tham gia Cuộc thi “Văn hay chữ tốt”, Hội thi “Lớn lên cùng sách”, Cuộc thi “Máy tính cầm tay” lớp 9 cấp Thành phố năm học 2020-2021; - Kiểm tra công tác tổ chức chấm kiểm tra cuối kỳ I; | <ul style="list-style-type: none"> - Tổ THCS, các trường; - Tổ THCS, các trường; - Tổ THCS; |

Đề nghị Hiệu trưởng các trường THCS tổ chức triển khai thực hiện tốt kế hoạch đã đề ra. Trong quá trình thực hiện, Kế hoạch có thể thay đổi, điều chỉnh khi có những công việc phát sinh./.

Noi nhận:

- Phòng GDĐT: TP, PTP (THCS), thành viên tổ THCS;
- Hiệu trưởng các trường THCS, Trường BDGD, Trường THCS-THPT Thạnh An;
- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Trần Thị Hoàng Mai

